1

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-PVHTT TP.Tây Ninh, ngày       tháng  9  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, cổ động công tác bầu cử Trưởng ấp, khu phố

trên địa bàn thành phố Tây Ninh, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Căn cứ Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 26/7/2024 của UBND thành phố về

công tác bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Tây Ninh, nhiệm kỳ

2024 - 2029.

Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh ban hành kế hoạch tuyên truyền, cổ

động công tác bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Tây Ninh, nhiệm

kỳ 2024 - 2029, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, cổ động để các tầng lớp nhân dân nhận thức ý nghĩa, tầm

quan trọng và tham gia chấp hành đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Tây Ninh,

nhiệm kỳ 2024 - 2029; đảm bảo và phát huy đầy đủ quyền của nhân dân được biết,

tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ

ở cơ sở.

- Tuyên truyền, cổ động bầu cử nhằm giúp cho đông đảo các tầng lớp nhân

dân tham gia tìm hiểu, nắm vững các quy định pháp luật về việc tham gia bầu cử

nhằm lựa chọn và bầu những đại biểu có đức, có tài xứng đáng đại diện cho nhân

dân tại khu phố, ấp; góp phần tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo

sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc đảm bảo thực hiện thành công việc bầu

cử trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

2. Yêu cầu

Việc thông tin, tuyên truyền cổ động và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể dục thể thao chào mừng bầu cử được thực hiện trước, trong và sau khi

bầu cử với nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm tạo không khí vui tươi phấn

khởi, thực sự là ngày của toàn dân gắn với những nội dung thiết thực, phù hợp đặc

điểm tình hình địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày

10/11/2022 của Quốc hội; Nghị quyết số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thông tư số 08/VBHN-BNV ngày 27/10/2022 của Bộ Nội vụ hướng dẫn tổ chức

và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024

của UBND tỉnh Tây Ninh về  Hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng ấp, khu phố

2

nhiệm kỳ 2024 – 2029 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 187/KH-UBND

ngày 26/7/2024 của UBND thành phố về công tác bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên

địa bàn thành phố Tây Ninh, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2. Thời gian, hình thức tuyên truyền

- Từ ngày 20/9/2024 đến hết ngày 30/9/2024.

- Về hình thức tuyên truyền, cổ động: Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền

thanh thành phố và Trạm truyền thanh xã, phường; Tuyên truyền, cổ động trực

quan (khẩu hiệu, băng-ron, pa nô, cờ, phướn..) trên các tuyến đường, tại trụ sở

UBND xã, phường và khu vực bỏ phiếu; tổ chức các hoạt động văn nghệ quần

chúng.

 3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng cuộc bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn thành

phố Tây Ninh, nhiệm kỳ 2024-2029!

- Nhiệt liệt chào mừng thành công cuộc bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa

bàn thành phố Tây Ninh, nhiệm kỳ 2024-2029!

- Ngày 29/9/2024, cử tri Thành phố Tây Ninh đi bầu cử Trưởng ấp, khu phố

nhiệm kỳ 2024-2029!

- Bầu cử Trưởng ấp, khu phố là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi công dân!

- Cử tri tích cực tham gia bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn thành phố

Tây Ninh, nhiệm kỳ 2024-2029!

- Sáng suốt lựa chọn người đủ đức, đủ tài bầu vào chức danh Trưởng ấp, khu

phố nhiệm kỳ 2024-2029!

- Bầu cử Trưởng ấp, khu phố là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp

quyền XHCN Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

4. Trang trí khu vực bỏ phiếu, bố trí phòng bỏ phiếu: thực hiện theo ;

Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh về

Hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 – 2029 trên địa

bàn tỉnh Tây Ninh.

* Khẩu hiệu tuyên truyền trong phòng bầu cử:

- Khẩu hiệu 1: Bầu cử Trưởng ấp, khu phố là trách nhiệm và quyền lợi của

mỗi công dân!

- Khẩu hiệu 2: Sáng suốt lựa chọn người đủ đức, đủ tài bầu vào chức danh

Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

3

- Triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, cổ động công tác bầu cử Trưởng

ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Tây Ninh, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Hướng dẫn công tác trang trí trực quan tại xã, phường và các khu vực bỏ

phiếu.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ

văn hóa công cộng nhất là các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động về  bầu

cử theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo về công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh thành phố

Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan, cổ động trên các tuyến đường

chính. Tăng thời lượng tuyên truyền về công tác bầu cử Trưởng ấp, khu phố để góp

phần thực hiện thắng lợi công tác bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn thành

phố Tây Ninh, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

3. UBND xã, phường

Tập trung thông tin, tuyên truyền theo các nội dung trên bằng nhiều hình thức

cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nắm và vận động gia đình, người

thân thực hiện tốt nghĩa vụ công dân nơi cư trú, góp phần cho ngày bầu cử thành

công.

Chỉ đạo Công chức Văn hóa – Xã hội, cán bộ Đài truyền thanh xã, phường

tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức: vận động các cơ

quan, trường học trên địa bàn treo khẩu hiệu, vận động hộ dân treo cờ Tổ quốc;

Tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí, treo khẩu hiệu, băng rôn,... tại trụ sở

UBND và khu vực bỏ phiếu; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể  dục

thể thao tạo không khí phấn khởi chung trong nhân dân thiết thực chào mừng bầu

cử.

Trên đây là nội dung kế hoạch tuyên truyền, cổ động công tác bầu cử Trưởng

ấp, khu phố thuộc UBND xã, phường trên địa bàn thành phố Tây Ninh, nhiệm kỳ

2024 – 2029. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND xã, phường triển

khai thực hiện; Đồng thời, báo cáo kết quả công tác thông tin tuyên truyền về

Phòng Văn hóa và Thông tin chậm nhất ngày 26/9/2024, để tổng hợp, báo cáo

UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- Sở VHTTDL tỉnh;

- Sở TTTT tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH TP;

- Trung tâm VH,TT&TT TP;

- UBND xã, phường;

- Lưu: VT.PVHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH